

Số: 37/BC-THPTAL

Hải Phòng, ngày 11 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Công tác tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai (15/5 – 22/5/2024)

Kính gửi: Sở GD&ĐT Hải Phòng

Thực hiện văn bản số 1351/SGDDT-VP ngày 10/05/2024 về việc triển khai Kế hoạch Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai (15-22/5) năm 2024; Trường THPT An Lão báo cáo công tác triển khai và kết quả như sau:

#### I. Công tác chỉ đạo thực hiện:

- Nhận thức rõ trách nhiệm quản lý trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, BGH, CBGVNV và học sinh trong nhà trường trong công tác phòng, chống thiên tai. Góp phần xây dựng thành phố an toàn trước thiên tai, đẩy mạnh hoạt động phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó với thiên tai; nâng cao năng lực phòng chống thiên tai của nhà trường cùng chính quyền các cấp và nhân dân địa phương.

- Nhà trường THPT An Lão đã thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Thành phố, Sở GD&ĐT và địa phương về phòng, chống thiên tai, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai hằng năm tại đơn vị. Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật, kiến thức về phòng chống thiên tai cho cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh và Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường tạo được sự đồng thuận, ý thức chủ động của nhân dân trong phòng chống thiên tai, kiểm tra, rà soát và thực hiện biện pháp đảm bảo an toàn cho hệ thống công trình phòng chống thiên tai; công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó thiên tai tại đơn vị và địa phương.

#### II. Kết quả thực hiện:

Thực hiện tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh, bản tin về mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai (15-22/5/2024), nội dung tập trung nêu bật những nội dung cơ bản: Nhận thức rõ Việt Nam là một trong những quốc gia chịu ảnh hưởng nặng nề của thiên tai và biến đổi khí hậu. Bão và lũ lụt; Hạn hán nghiêm trọng, xâm nhập mặn, sạt lở đất, và nhiều thiên tai khác đã và đang gây trở ngại cho sự phát triển của Việt Nam. Đặc biệt, trong những năm gần đây, các thiên tai mang tính cực đoan đã xảy ra nhiều hơn, gây thiệt hại nhiều hơn về người và ảnh hưởng đáng kể đến nền kinh tế đất nước và đặc biệt là một số địa phương trong đó có thành phố Hải Phòng.



Tại đơn vị đã tổ chức treo biển chữ tuyên truyền tại cổng trường từ 11/5 – 25/5/2024, với nội dung khẩu hiệu là: “Hướng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (15-22/5) năm 2024” và “Hành động sớm – Chủ động trước thiên tai”.

Ngoài khẩu hiệu trên nhà trường đã gửi các hình ảnh tuyên truyền, ấn phẩm truyền thông, tài liệu hướng dẫn kỹ năng được cung cấp qua zalo các nhóm lớp.

Đã chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể:

BCĐ phòng chống thiên tai: tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, nắm thông tin, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng chống thiên tai tại đơn vị

- BCH Công đoàn nhà trường phối hợp với các Tổ Chuyên môn tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho đoàn viên, hội viên Luật Phòng, chống thiên tai 2013; chia sẻ tài liệu truyền thông về phòng chống thiên tai cho cán bộ, viên chức, người lao động tại đơn vị

- BCH Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh trường THPT An Lão đã phối tổ chức cho 37 chi đoàn có ít nhất 1 buổi sinh hoạt lớp có nội dung tuyên truyền, phổ biến cho đoàn viên, hội viên Luật Phòng, chống thiên tai 2013; chia sẻ tài liệu truyền thông về phòng chống thiên tai đến từng học sinh.

- Định kỳ kiểm tra các công trình, đặc biệt là hệ thống thoát nước trước mùa mưa lũ, các công trình bị xuống cấp dễ ảnh hưởng khi mùa bão về; hạn chế tối đa nhất các ảnh hưởng của thiên tai đến hoạt động của đơn vị.

- Phối kết hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh và làm tốt công tác xã hội hóa bổ sung các trang thiết bị như quạt mát, điều hoà, hệ thống bạt, mái che khi có thời tiết nắng nóng kéo dài ảnh hưởng đến sức khỏe cho cán bộ giáo viên và học sinh học tập, ôn tập, ôn thi tốt nghiệp THPT và trong các hoạt động giáo dục của nhà trường.

Trên đây là kết quả triển khai hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai (15/5 – 22/5/2024) của Trường THPT An Lão./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (b/c);
- BCĐ PCTT (b/c);
- BCH Đảng ủy - Ban Giám hiệu;
- BCH Công đoàn, ĐTN;
- TTCM-NV;
- Cổng thông tin điện tử Website;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
  
**Trần Đức Ngọc**